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Abstract: ; e aim of the article is to learn about the individual perception of 
the world through the artistic works of young Syrians living with their fami-
lies in Lebanon. ; e article presents the projective method and research on 
children’s drawing in Poland and cross-cultural research in this area. ; e text 
characterizes the methodology of the author’s research in the environment of 
Syrians in refugee camps in the Bekaa Valley and also analyzes children and 
adolescents’ drawings of their life in Lebanon. It shows the lack of rootedness 
of young refugees in their living environment, loneliness, and also it shows 
family relations in a situation of rupture with their place and cultural time. 

Keywords: projection method, Syrian children’s drawings, life in Lebanon, 
refugees.

Wprowadzenie 

Celem niniejszego artykułu jest pokazanie indywidualnego sposobu 
postrzegania świata poprzez twórczość plastyczną małych syryjskich uchodź-
ców mieszkających z rodzinami w Libanie. W 2011 roku w Syrii wybuchła 
wojna domowa, która trwa do dnia dzisiejszego. We wrześniu 2017 roku 
pojechałam na Bliski Wschód w celu przeprowadzenia badań jakościowych 
wśród uchodźców syryjskich mieszkających w obozach namiotowych dla 
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uchodźców (w tekście używam pojęcia „obóz”, chociaż w Libanie formalnie 
nie istnieją obozy namiotowe). Przez miesiąc uczyłam dzieci języka angiel-
skiego w dwóch namiotowych szkołach w miejscowości Zahle w Dolinie 
Bekaa. Nauczycielki, które tam pracowały były moimi kulturowymi prze-
wodniczkami. W swoich badaniach wśród dzieci syryjskich, wykorzystałam 
technikę projekcyjną (rysunek). Omawiając prace plastyczne posłużyłam 
się analizą jakościową do zbadania tego, w jaki sposób dzieci postrzegają 
środowisko, w którym żyją oraz w jaki sposób postrzegają otaczającą je rze-
czywistość społeczną. W tym miejscu pragnę dodać, iż jako pedagog nie 
podejmuję się dogłębnej analizy psychologicznej omawianych rysunków. 

Metoda projekcyjna, którą zastosowałam stanowi egzemplifi kację 
doświadczania uchodźstwa wśród dzieci i młodzieży. Była ona dopełnie-
niem badań jakościowych pośród dorosłej społeczności syryjskiej w Libanie. 
Należy dodać, iż interpretacja rysunków dzieci, której dokonałam została 
przefi ltrowana przez (mój) zachodni kod kulturowy. Jak wskazuje Elżbieta 
Łątka – „badania emocji na gruncie psychologii często charakteryzuje etno-
centryzm [dotyczy to również badań pedagogicznych-przyp. E. J.]. Badacz 
przyjmuje perspektywę własnego języka, uznając pojęcia do niego należące 
za uniwersalne i mające swoje dokładne odpowiedniki we wszystkich języ-
kach” (Łątka, 2012, s. 37). Jest to „niebezpieczny” zabieg, ponieważ bardzo 
trudne jest obiektywne badanie emocji specyfi cznych dla danej kultury. 

Metody projekcyjne – badania nad rysunkiem dziecięcym 

Jadwiga Izdebska uważa, że: „Metody projekcyjne pozwalają poznać, 
jak osoba badana postrzega świat, stosunek do samej siebie, innych osób, 
otaczającej rzeczywistości” (Izdebska, 2008, s. 89). Natomiast Maria Straś
-Romanowska (2003, s. 31) dodaje, iż poprzez badania projekcyjne dociera 
się do treści nieuświadamianych i niewypowiedzianych przez młodego czło-
wieka, do jego subiektywnych doświadczeń i refl eksji. W pedagogice rysunek 
może służyć do badania środowiska wychowawczego dzieci i młodzieży. 

Prace badawcze dotyczące twórczości rysunkowej dzieci pojawiły się 
pod koniec XIX wieku, a ich rozwój przypadł na lata 1880–1920. W literaturze 
przedmiotu okres ten traktowany jest jako pierwszy etap badań nad twórczą 
aktywnością dzieci i młodzieży. Kolejny okres badań przypadł na lata 1921–
1940, a od 1940 roku rozpoczął się trzeci etap badań. Po II wojnie światowej 
w Polsce rozwinęły się dwa ujęcia analizy twórczości plastycznej młodych 
ludzi. Pierwszy z nich traktował ją jako metodę projekcyjną służącą do ba-
dania osobowości, drugi traktował ją jako dzieło sztuki (Wysokińska-Obacz, 
1983, s. 48). Do polskich przedstawicieli analizy rysunku dziecięcego można 
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zaliczyć m.in. N. Bobieńską, M. Parnowską-Kwiatkowską, A. i M. Foltys, 
J. Cybulską-Piskorek (badania przypadają na lata 50., 60. i 70. XX wieku), 
B. Hornowskiego, S. Popka (lata 80., 90. XX wieku) (Piwowarska, 2016, s. 112).

W literaturze przedmiotu istnieje nurt badań międzykulturowych nad 
rysunkiem dziecięcym, który sięga początków XX wieku. Wraz z rozwojem 
antropologii nastąpiło duże zainteresowanie zbieraniem i analizą prac dzieci 
i dorosłych z różnych kultur, między innymi z Konga Belgijskiego i Algie-
rii. W 1932 roku G. W. Paget opublikował swoje badania dotyczące 60,000 
rysunków postaci ludzkich zebranych przez dzieci z całego świata (głów-
nie spoza kręgu kultury zachodniej) (Serjouie, 2012, s. 47‒48; Paget, 1932, 
s. 127‒144). Od tego czasu powstało wiele publikacji naukowych dotyczą-
cych analizy rysunków dzieci z różnych krajów (zob. m.in. Anastasi i Foley, 
1936, s. 689–726; Alland, 1983; Richter, 2001; Gernhardt, Rübeling i Keller, 
2013, s. 1166‒1183). Naukowcy przeanalizowali między innymi rysunki dzieci 
fi ńskich i angielskich (Burkitt, Tala i Low, 2007, s. 59‒64), holenderskich 
(Wilson i Ligtvoet, 1992, s. 75‒88), kanadyjskich (Nelson, Allan i Nelson, 
1971, s. 283‒292), szwedzkich i afrykańskich (Aronsson i Andersson, 1996, 
s. 301‒314), w tym etiopskich (Aronsson i Junge, 2000, s. 135‒159), kenijskich 
(Court, 1989, s. 65‒88; Court, 1992, s. 51‒67), zambijskich (Deregowski, 1969, 
s. 172‒180; gambijskich (Fortes, 1940, s. 239‒295); egipskich (Wilson i Wilson, 
1984, s. 13‒26), malgaskich (Scheidecker, Gernhardt, Rübeling, Holtmann-
spötter i Keller, 2019, s. 33‒57) oraz dzieci z Papui Nowej Gwinei (Martlew 
i Connolly, 1996, s. 2743‒2762); Tajlandii i Izraela (Gardiner, 1972, s. 203‒204; 
Binson, Federman i Lev-Wiesel, 2019, s. 1‒20), Bali (Belo, 1955, s. 52‒69), 
Kolumbii (Vélez van Meerbeke, Saldoval-García, Ibáñez, Talero Gutiérrez, 
Fiallo i Halliday, 2011, s. 464‒477), Brazylii (Colom, Flores-Mendoza i Abad, 
2007, s. 79‒89), Nepalu (Sunberg i Ballinger, 1968, s. 969‒985), Jordanii (Ah-
mad, 2018, s. 249‒258), z byłego Związku Radzieckiego i Chin (Fassler, 1986, 
s. 30‒38) oraz z Japonii (Wilson, 2000, s. 160‒178; Wilson, 2002, s. 43‒56). 

Metodologia badań własnych w środowisku syryjskich uchodźców

Badanie wśród dzieci syryjskich odbyło się w dniu 28 września 
2017 roku, w dwóch namiotowych szkołach – Al Amal i Kaa-el-Rime w Zahle. 
Wzięło w nim udział 50 dzieci w wieku od 6-go do 13-go roku życia. Każda 
grupa miała po jednej godzinie zegarowej lekcji w ciągu dnia. Pół godziny 
trwała nauka języka arabskiego, a drugie pół godziny matematyka. W czasie 
lekcji nie było żadnej przerwy. Mimo, iż badane dzieci pochodziły z rodzin 
muzułmańskich, uczęszczały do szkoły prowadzonej przez chrześcijańskich 
misjonarzy. W pierwszej, większej ze szkół – Al Amal, uczestnikami było 
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38 dzieci (23 dziewczynki i 15 chłopców). Natomiast w drugiej szkole Kaa-el
-Rime badaniu poddano 12 osób (6 dziewczynek i 6 chłopców). Najmniej było 
6, 7 – i 13 latków, najwięcej dzieci w przedziale 9‒11 lat (jedna z dziewczynek 
nie wiedziała, ile ma lat). Po zakończeniu badania, z każdym dzieckiem 
za pomocą tłumacza został przeprowadzony krótki wywiad na temat treści 
zawartych w pracy. W niniejszym artykule przeanalizuję sześć rysunków, 
które wybrałam ze względu na bogaty wydźwięk znaczeniowy i emocjonalny.

 
Tabela 1. Oprac. własne. Liczba dzieci ze względu na płeć i wiek

Przed badaniem uczniowie zostali poinformowani przez swoją nauczy-
cielkę o temacie rysunku, który brzmiał: „Jak wygląda moje życie w Libanie?”. 
W większości przypadków dzieci nie miały materiałów piśmienniczych 
i w celu przeprowadzenia badania, kupiłam im kredki ołówkowe i bloki 
rysunkowe o formacie A4. 

W szkole Al Amal uczyły się trzy grupy wiekowe uczniów: pierwsza 
grupa to dzieci w wieku 6‒7 lat, druga grupa to dzieci w wieku 8‒10 lat 
i trzecia grupa to dzieci w wieku 11‒13 lat. Najmłodsza grupa była najlicz-
niejsza – w lekcji zawsze uczestniczyło około 50 dzieci. Natomiast w szkole 
Kaa-el-Rime uczyły się dwie grupy uczniów: pierwsza z nich to dzieci w wieku 
6‒8 lat, a druga to dzieci w wieku 9‒12 lat. Wszyscy uczniowie mieszkali 
w Zahle lub w okolicy. Niektóre dzieci przychodziły do szkoły z miejsca 
znacznie oddalonego od szkoły. Czasami droga w jedną stronę zajmowała 
im godzinę zegarową. W sumie podróż (pieszo) do i ze szkoły zajmowała im 
dwie godziny, a lekcja trwała tylko godzinę. Większość dzieci urodziła się 
na uchodźstwie w Libanie. Uczniowie mieszkali w Zahle od 1 miesiąca do 13 
lat. W jednym przypadku rodzina mieszkała tam już od 22 lat. Uczniowie 
mieli różne warunki bytowe. Większość mieszkała w namiotach, ale niektó-
re rodziny mieszkały w stajniach dla koni, w oborach dla krów, w kurzych 
fermach, w pustostanach i w szeregowych murowanych barakach. 

Płeć/wiek 

dziecka 6 lat 7 lat 8 lat 9 lat 10 lat 11 lat 12 lat 13 lat

R
azem

Dziew-

czynka 
1 1 4 4 8 8 2 - 29

Chłopiec
1 - - 6 4 5 3 2 21

Razem 2 1 4 10 12 13 5 2 50
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Ryc. 1. Zdjęcie wykonane przez Autorkę w miejscowości Zahle. Szkoła Al Amal. 

W czasie wykonywania prac uczniowie byli skoncentrowani, uśmiech-
nięci, pogodni i zainteresowani tematem. Ponieważ rysownie odbywało się 
w czasie lekcji wśród znanych im osób: nauczycielek oraz kolegów i koleża-
nek, dzieci miały poczucie bezpieczeństwa i komfortu psychicznego. Moja 
obecność nie stanowiła dla nich bariery, ponieważ codziennie przychodziłam 
do szkoły, spędzałam z nimi czas i miałam z nimi bardzo dobry kontakt 
emocjonalny. Nie zauważyłam u nich momentów zahamowania i oporu 
przed rysowaniem. Oprócz ołówka i kredek, używały gumki i linijki. Z prze-
prowadzonych z nimi wywiadów dowiedziałam się, że ta forma pracy była 
dla nich atrakcyjna, ponieważ do tej pory nie miały możliwości wyrażania 
siebie za pomocą rysunku (Stradomska, 2018, s. 91‒92). 

Analiza rysunków dotyczących życia w Libanie 

Większość prac dzieci jest kolorowa, są wykonane linią ciągłą i li-
nia ta jest zdecydowana. Rysunki zrobione są starannie i nie ma na nich 
żadnych śladów zagięć czy plam. Dokonując analizy treściowej i formal-
nej rysunków, zwróciłam uwagę, iż większość jest uboga treściowo. Nie 
ma w nich elementów miasta Zahle: sklepów, szkół, wesołego miasteczka, 
a nawet warsztatów samochodowych (w mieście jest bardzo dużo takich 
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warsztatów). Świadczyć to może o tym, iż z jednej strony nie są to ważne 
miejsca dla dzieci, a z drugiej, co jest bardziej prawdopodobne, że nie mają 
doświadczeń „socjalizacyjno-miejskich”. Z moich badań wynika, że nie wy-
chodziły one z rodzicami do miasta, na zakupy, nie chodziły do miejskich 
szkół, nie korzystały z rozrywek. Młodsze dzieci spędzały czas w namiocie 
oglądając telewizję lub bawiąc się z kolegami i koleżankami. Starsze dziew-
czynki pomagały mamie w pracach domowych, a chłopcy chodzili do pracy 
w restauracjach, warsztatach samochodowych, zakładach fryzjerskich czy 
na budowach. Jednak żaden z rysunków nie przedstawia wyżej wymienio-
nych form spędzania czasu. 

W pracach wyraźnie daje zaznaczyć się jeden wiodący temat: dom 
rodzinny. Przede wszystkim są to namioty oraz murowane domy, które 
mają frontalne ustawienie. W rysunkach dzieci widać podział na miejsce 
ich zamieszkania. Większość uczniów, która chodziła do szkoły Kaa-el-Ri-
me, mieszkała w murowanych barakach, które znalazły się we wszystkich 
rysunkach dzieci. Na uwagę zasługuje rysunek 12-letniego chłopca. W jego 
pracy baraki „zlewają się” z powodu pokolorowania ich niebieską kredką. 
Przyglądając się tej pracy, nie widać, który budynek jest miejscem zamiesz-
kania badanej osoby, ponieważ wszystkie wyglądają jednakowo. Na oma-
wianym rysunku nie ma drzwi, a okna są ledwo zaznaczone. Rysunek jest 
statyczny, nie ma w nim żadnych postaci, chociaż wiem, że chłopiec miał 
kilkoro rodzeństwa. 
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Ryc. 2. Rysunek wykonany przez 12-letniego chłopca

Tylko na jednym rysunku jest stosunkowo dużo szczegółów: domy 
w Zahle, samochód, drzewa. Jego autorka – 11-letnia dziewczynka w wy-
wiadzie stwierdziła, że: „Narysowałam swój dom, a w nim stół, na którym 
jest mój tort urodzinowy. Bardzo chciałabym dostać taki tort”. Z rozmowy 
z dzieckiem dowiedziałam się, że jest to jedno z jej marzeń, które ma nadzie-
ję, że się kiedyś spełni. Dziewczynka narysowała dom i tort, ale nie naryso-
wała siebie i innych postaci. Rysunek sprawia wrażenie „niekompletnego”, 
martwego i statycznego, w którym brak jest „życia” i radości.
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Ryc. 3. Rysunek wykonany przez 11-letnią dziewczynkę

Analizując rysunki dzieci, które uczęszczały do szkoły Al Amal można 
zauważyć, iż większość z nich wypełnia całą przestrzeń kartki i jest umiejsco-
wiona centralnie. Najważniejszym budynkiem na rysunkach jest dom i na-
miot. Dom ma szpiczasty dach – właściwie jest to kwadrat z umieszczonym na 
nim trójkątem. Może to być uwarunkowane kilkoma czynnikami. Po pierw-
sze, może to być związane z tym, iż dzieci w młodszym wieku szkolnym (7‒12 
rok życia) w taki sposób rysują dom (dominujący kształt dachu to trójkąt). 
Po drugie, można przypuszczać, iż starsi uczniowie, nie mieszkając w miesz-
kaniach i domach, posłużyli się wizerunkiem budynków w Zahle. Po trze-
cie, większość dzieci nie miała doświadczeń w posługiwaniu się kredkami 
i wykonywaniu rysunków. Małe okna są umieszczone pod samym dachem 
namiotu i budynku. Sprawia to wrażenie, iż do wnętrza nie dociera światło 
dzienne. Ma to odzwierciedlenie w rzeczywistości, ponieważ namioty nie 
miały okien, było w nich ciemno, a do wnętrza większości z nich wchodziło 
się przez podniesioną brezentową połę uniesioną lekko do góry. Okien nie 
miały również pomieszczenia dla zwierząt, w których mieszkali uchodźcy. 

Chciałabym zwrócić uwagę na kilka rysunków miejsca zamieszkania 
dzieci. W rysunku 13-letniego chłopca centralne miejsce zajmuje dom na-
rysowany czarną kredką i niewypełniony żadnym kolorem, który sprawia 
wrażenie „pustego”. Okna i drzwi są małe w stosunku do wielkości budynku. 
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Obok rośnie drzewo, a na niebie, z dwóch dużych chmur pada rzęsisty deszcz, 
który przed domem tworzy dużą kałużę. Całość sprawia smutne wrażenie.

 Ryc. 4. Rysunek wykonany przez 13-letniego chłopca
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Zwróciłam uwagę na tę pracę, ponieważ chłopiec mieszkał w dawnej 
stajni, która zupełnie nie przypomina narysowanego domu. Zastanawiające 
jest, że oprócz namiotów i murowanych baraków, żadne dziecko nie nary-
sowało byłego gospodarstwa dla zwierząt, w którym mieszkało z rodziną 
(obory, stajni, fermy dla kurcząt), choć z wywiadów wiem, że dzieci zdawały 
sobie sprawę z funkcji, jaką wcześniej pełnił dany budynek. Prawdopodob-
nie domy, które narysowały miały dla nich znaczenie symboliczne. Były 
miejscem wyobrażonym, w którym najważniejsza była rodzina, a nie sam 
wygląd i wnętrze budynku.

Kolejny rysunek przedstawia wnętrze namiotu oraz rodzinę w nim 
mieszkającą. Został wykonany przez 10-letniego Nore’go. Z wywiadu z chłop-
cem wynika, że na pierwszym planie od prawej strony są jego rodzice, obok 
nich stoi on i jego rodzeństwo. Znamienne jest to, że na rysunku jest także 
jego najmłodszy brat, który kilka tygodni wcześniej zmarł na siatkówczaka. 
Może to świadczyć o tym, iż autor był bardzo emocjonalnie z nim związany 
(rozmowa z chłopcem i z jego rodzicami to potwierdziła). W centralnym 
miejscu rysunku znajduje się tak zwana „koza” czyli piecyk na olej opałowy, 
a z rury wystającej z dachu unosi się czarny dym. Dużo dymu z komina może 
wskazywać na wewnętrzne napięcie chłopca (Nazaruk i Konovaluk, 2012, 
s. 10). Piecyk jest większy od narysowanych postaci, co może świadczyć, iż 
spełnia on ważną funkcję w namiocie. Rysunek ten oddaje rzeczywistość 
obozowych warunków. Wielokrotnie widziałam takie „kozy” w namiotach 
– wokół nich gromadziła się cała rodzina, ponieważ dawał on ciepło, co przy 
mroźnych zimach było bardzo ważne. 
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Ryc. 5. Rysunek wykonany przez 10-letniego chłopca

Bardzo ciekawe są rysunki, na których przedstawione są postaci – 
rodzina oraz koleżanki i koledzy badanych dzieci. W części prac dają się 
zauważyć złe relacje panujące pomiędzy rodzicami a dziećmi – wyraźnie 
widać brak bliskości między poszczególnymi członkami rodziny. Na poniż-
szym rysunku centralne miejsce zajmuje postać domu i matki. Wydaje się ona 
być bardzo agresywna – świadczy o tym groźny wyraz twarzy, czarne, długie 
włosy wyraźnie narysowane w jednym kierunku, ręce wyciągnięte na boki. 
Z wypowiedzi 10-letniej dziewczynki wynika, że matka często na nią krzy-
czy i „ciągle jest zdenerwowana”. Cały namiot pokolorowany jest bordową 
kredką, a z nieba pada deszcz. 
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Ryc. 6. Rysunek wykonany przez 10-letnią dziewczynkę

Kolejny rysunek jest również wymowny. Został wykonany przez 
8-letnią dziewczynkę, która stwierdziła w wywiadzie, że narysowała swoją 
sześcioosobową rodzinę mieszkającą w jednym małym pokoju. Najwięk-
sza, choć częściowo wytarta gumką, jest postać matki, która wskazuje ręką 
na autorkę rysunku. Obok niej stoi rodzeństwo, a poza namiotem znajduje 
się mała postać ojca. Między osobami nie ma żadnej interakcji. Warto dodać, 
iż między innymi w rysunkach dzieci arabskich relacje rodzinne są wyrażane 
przez wielkość postaci i rozmieszczenie ich na rysunku (Serjouie, 2012, s. 28). 
Pominięcie ojca wśród rodziny, z jednej strony może wskazywać na otwartą 
niechęć wobec niego, a z drugiej na brak relacji. Pomimo, iż w kulturze 
arabskiej to mężczyzna reprezentuje rodzinę przed światem, wojna zmieniła 
wiele społecznych i obowiązujących dotychczas norm i ról. Wiele kobiet 
przyjęło na siebie nowe zadania, chociaż wcześniej polegało na mężczyznach 
w kwestiach utrzymania rodziny, zajmowania się sprawami poza domem 
i podejmowania rodzinnych decyzji. Jak uważa jedna z Syryjek, która mieszka 
w Libanie: „Kiedyś to mnie utrzymywano, teraz to ja zapewniam utrzyma-
nie” (Syria kobiet, wojna i ucieczka, s. 51). Wiele Syryjek, oprócz znanych 
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sobie ról, na przykład prowadzenia domu „bierze na siebie także zadania, 
którymi wcześniej zajmowali się ich mężowie, jak np.: płacenie rachunków, 
załatwianie spraw, chodzenie na rynek i zarabianie pieniędzy” (Syria kobiet, 
wojna i ucieczka, s. 58). 

 Ryc. 7. Rysunek wykonany przez 8-letnią dziewczynkę

Podsumowanie

Celem artykułu było pokazanie indywidualnego sposobu postrzegania 
świata przez twórczość plastyczną dzieci uchodźców mieszkających w Liba-
nie. Zastosowana metoda projekcyjna pozwoliła na przybliżenie niektórych 
aspektów postrzegania rzeczywistości społecznej przez dzieci oraz poznania 
ich relacji z osobami bliskimi i rówieśnikami. Jak wynika z analizy rysunków, 
w Zahle dzieci nie korzystały z „dóbr”, które oferowało miasto: nie chodziły 
z rodzicami do kina, parków, bibliotek; nie uczestniczyły w życiu lokalnej 
(libańskiej) społeczności. Takie postrzeganie (i funkcjonowanie) w rzeczy-
wistości społecznej ma odzwierciedlenie w rysunkach. Jak zauważyła Anna 
Szczupak:

O jakości przedstawień świata decyduje szerokie w nim uczest-

nictwo, bezpośrednie, naoczne bycie w przyrodzie, kulturze, technice, 

przez organizowanie wspólnych wycieczek, wyjść do teatru, kina itp. 

Dzieci, które miały ku temu sposobność, dysponują bogatą wiedzą 
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na dany temat, co zauważyć możemy w rysunkach przez ilość za-

mieszczonych szczegółów. (Szczupak, 2009, s. 320). 

Dominującym tematem prac był dom rodzinny, czyli przede wszyst-
kim baraki i namioty. W niektórych rysunkach brak jest szczegółów takich 
jak okna, drzwi, podłoże. Większość z nich wydaje się obca, „pusta”, statyczna. 
Tylko kilkoro dzieci narysowało wnętrze swojego namiotu: w centralnym 
miejscu znalazł się piecyk – „koza”, która odgrywała ważną rolę w życiu ro-
dziny. W pracach brak przedmiotów typowych dla dzieci: zabawek, książek, 
komputera. Może to świadczyć o braku zakorzenienia w miejscu zamieszka-
nia. Z rysunków wywnioskować można, iż w niektórych rodzinach brak jest 
atmosfery ciepła, miłości i bezpieczeństwa. W jednej pracy przedstawiona 
jest agresywna postać matki, która „ciągle jest zdenerwowana”, a w jed-
nej ojciec stojący poza namiotem. Może to świadczyć o braku otwartości 
w rodzinie, słabych relacjach między jej członkami, ale także o tym, iż w kul-
turze arabskiej to mężczyzna reprezentuje rodzinę przed światem zewnętrz-
nym. Wnioskiem, który można wysnuć z niniejszej analizy rysunków jest 
fakt, iż bycie uchodźcą to wielkie wyzwanie, które łączy się z bezradnością, 
niepewnością, lękiem i poczuciem braku przyszłości. Czynnikiem, który 
niekorzystnie wpływa na funkcjonowanie rodziny w nowym kraju jest jej 
status ekonomiczny i społeczny. Brak pracy, brak wykształcenia, a co za tym 
idzie lęk o przyszłość ekonomiczną, ma wpływ na funkcjonowanie i zdrowie 
psychiczne i fi zyczne nie tylko dorosłych, ale także dzieci (Sujoldzic, Peter-
nel, Kulenović i Terzić, 2006, s. 703‒711). Bieda może prowadzić do depresji, 
poczucia niskiej wartości, do marginalizacji i wykluczenia uchodźców z życia 
społecznego (Fazel, Reed, Panter-Brick i Stein, 2012, s. 266‒282). 

Jan Paweł II w swoim Orędziu na XXIX Światowy Dzień Pokoju w 1996 
roku tak napisał: 

W szczególny sposób ogarniam pamięcią dzieci dotknięte cier-

pieniem. Jakże wiele z nich osiąga dojrzałość, nie zaznawszy nigdy 

pokoju. Ich spojrzenie powinno być zawsze pogodne i pełne nadziei, 

a tak często jest przeniknięte smutkiem, bo w swym krótkim życiu 

zbyt wiele już zobaczyły i przecierpiały. (Zapewnijmy dzieciom 
przyszłość w pokoju, 1999, s. 11). 

Ważne, abyśmy my, pedagodzy byli wrażliwi i czuli na cierpienie dzieci 
doświadczonych i naznaczonych przez los i wojnę.
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